
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ -  Югра, 628408 

Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182

Администрация С гута

135815 200106 
№01-02-2867/2 
от:22/03/2022

На№ 18-02-432/2 от 21.03.2022 
(№01-10-123/2 от 21.03.2022)

Председателю 
Думы города Сургута 
М.Н. Слепову

Председателю Контрольно
счетной палаты города Сургута 
В.И. Жукову

Направляю таблицу поправок, финансово-экономическое обоснование 
к проекту решения Думы города по вопросу «О внесении изменений в решение Думы 
города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки 
по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным 
категориям населения», подготовленные управлением бюджетного учета 
и отчетности с учетом поступивших предложений аппарата Думы города, а также 
по результатам рассмотрения данного вопроса на заседании постоянного комитета 
Думы города по социальной политике 18 марта 2022 года.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Глава города А.С. Филатов

Исполнитель:
Бойко Елена Илдаровна,
начальник службы по обеспечению взаимодействия 
с представительными органами власти 
департамента массовых коммуникаций и аналитики, 
тел.: (3462) 52-20-90

ма г. Сургута

135825 445108
№18-01-532/2
от:23/03/2022



Таблица поправок
по результатам рассмотрения на комитете по социальным вопросам на проект решения Думы города «О внесении изменения в 

решение Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в городском 
_______________ пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям населения»_____________________

№
п/п

Текст проекта решения Новая редакция с учетом поправок

1. 1. Внести в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-
1УДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по 
проезду в городском пассажирском транспорте общего 
пользования отдельным категориям населения» (в редакции от 
23.09.2015 № 762-V ДГ) изменения:

1) абзац первый пункта 1 решения изложить в следующей 
редакции:

«Установить за счет средств бюджета города 
дополнительную меру социальной поддержки в виде 
бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте 
общего пользования в количестве до 40 поездок включительно 
в квартал посредством использования электронных средств 
(бесконтактных банковских карт, социальных транспортных 
карт) с 01.10.2022 следующим категориям населения:»

2) пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Администрации города:
1) привести свои муниципальные правовые акты в 

соответствие с настоящим решением;
2) осуществить финансовое обеспечение предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки посредством 
предоставления субсидии организациям городского 
пассажирского транспорта общего пользования

на возмещение недополученных доходов в связи с 
бесплатным проездом отдельных категорий населения;

3) разработать порядок предоставления субсидии на 
возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с

____ бесплатным проездом отдельных категорий населения, в

1. Внести в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-1УДГ 
«О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в 
городском пассажирском транспорте общего пользования 
отдельным категориям населения» (в редакции от 23.09.2015 № 
762-V ДГ) изменения:

1) изложить преамбулу решения Думы города от 29.09.2006 
№ 76-1УДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по 
проезду в городском пассажирском транспорте общего 
пользования отдельным категориям населения» (в редакции от 
23.09.2015 № 762-V ДГ) в следующей редакции:

«В целях предоставления мер социальной поддержки 
населению города, в соответствии с частью 5 статьи 20 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, Дума города решила:»

2) абзац первый пункта 1 решения изложить в следующей 
редакции:

«1. Установить за счет средств бюджета города 
дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатного 
проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования 
в количестве до 40 поездок включительно в квартал следующим 
категориям населения:»

3) пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Администрации города:

_____1) осуществлять предоставление дополнительных мер



№
п/п

Текст проекта решения Новая редакция с учетом поправок

соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.»

3. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 части 1 
настоящего решения, в соответствии с административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги, 
устанавливающим порядок предоставления мер социальной 
поддержки населению города»;

2) осуществлять финансовое обеспечение предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки посредством 
предоставления субсидии организациям городского пассажирского 
транспорта общего пользования на возмещение недополученных 
доходов в связи с бесплатным проездом отдельных категорий 
населения;

3) разработать порядок предоставления субсидии на 
возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с 
бесплатным проездом отдельных категорий населения, в 
соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

4) привести свои муниципальные правовые акты в 
соответствие с настоящим решением;

5) пункт 3 решения признать утратившим силу.
2. Пункт 2 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 

октября 2022 года.

Начальник управления бюджетного учёта и отчётности Е.А. Панова
- главный бухгалтер

Начальник правового управления О.П. Мухлаева

Панова Елена Александровна 
т. 8 (3462) 522-030



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
расходов на изменение механизма оказания меры поддержки

№
п/п Показатели Кол-во Ед.изм. Цена, руб. Сумма, руб. Источник

2022 год

Е
Изготовление персонифицированных транспортных 
карт получателям 27389 чел. 80,00 2 191 120,00

за счет экономии 
ПНО

2. Почтовые расходы 27389 чел. 200,00 5 477 800,00
за счет экономии 
ПНО

3. Выплаты за 1 квартал 2022 года (факт) 27389 чел. 603,61 16 532 400,00 ПНО
4. Выплаты за 2 квартал 2022 года (расчет) 27603 чел. 600,00 16 561 500,00 ПНО
5. Выплаты за 3 квартал 2022 года (расчет) 27816 чел. 600,00 16 689 600,00 ПНО

6.

Изготовление персонифицированных карт новым 
получателям, обратившимся во 2-4 кварталах 2022 
года 640 чел. 80,00 51 200,00

за счет экономии 
ПНО

7. Субсидии перевозчикам октябрь 2022 года 18525 чел. 239,26 4 432 233,16 ПНО
8. Субсидии перевозчикам ноябрь 2022 года 18525 чел. 239,26 4 432 233,16 ПНО
9. Предусмотрено в бюджете на ПНО 27938 чел. 600,00 67 050 400,00 ПНО

ИТОГО 2022 год ((+) остаток, (-) недостаток) 682 313,69
с 2023 года

1. Субсидии перевозчикам (год) 21973 чел. 760,86 66 874 271,54 ПНО

2.
Изготовление персонифицированных карт новым 
получателям (год) 854 чел. 84,80 72 419,20

за счет экономии 
ПНО

3. Предусмотрено в бюджете на ПНО (год) 28171 чел. 600,00 67 610 400,00 ПНО
ИТОГО 2023 год ((+) остаток, (-) недостаток) 663 709,26



Справочно:
Количество получателей в 2021 году 
Количество получателей в 1 квартале 2022 года 
Расчетный прирост количества получателей в год 
Количество получателей, предусмотренное при 
формировании бюджета на 2023-2024 
Получатели, прошедшие перерегистрацию (показатели 
2014 года к уровню 2013 года)
Плановый процент инфляции 2022 года 
Фактические расходы на проезд 1 получателя в квартал 
(опыт г.Нижневартовска)
Оценочные расходы на проезд 1 получателя в квартал 
с учетом инфляции
Оценочный показатель получателей меры, которые 
будут пользоваться проездом

[-ВО Ед.изм.
27317 чел.
27389 чел.

854 чел.

28171 чел.

0,66 коэф-т
6 %

717,79 руб.

760,86 руб.

78 %

Начальник управления-главный бухгалтер Е.А. Панова


